[image: image1.png]Y
-y

GOVERNO DO ESTADO

[image: image2.png]

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual Nº 16.825, de 04.07.2016
EDITAL 12/2017
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE EXTENSÃO
A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários torna público a todos o presente Edital, para tomarem conhecimento que estarão abertas as inscrições para seleção de Estagiário, conforme especificações abaixo:
1. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO
1.1. A presente seleção é destinada aos candidatos que preencham os seguintes requisitos:
a) Ser aluno regularmente matriculado na UESB em curso de graduação;
b) Ter média igual ou superior a 7,0 (sete);
c) Não ser calouro e nem formando (estar cursando entre o 2º e o 6º para cursos de 8 semestres e entre o 2ª e o 8º para cursos de 10 semestres);
d) Atender às exigências específicas determinadas pelo setor conforme Anexos I e II deste edital;
e) Dispor de 20 (vinte) horas semanais;
f) Não estar participando de ações de extensão, pesquisa, monitoria e estágios administrativos, como bolsista, monitor ou estagiário.
2.  DAS INSCRIÇÕES
2.1. DO PERÍODO E DO LOCAL
2.1.1. As inscrições estarão abertas no período de 16 a 20 de outubro de 2017 e deverão ser efetivadas no setor responsável pelo estágio, nos Campi Universitário de Vitória da Conquista e Jequié, indicados nos Anexos I e II deste Edital, no horário de funcionamento de cada setor.
2.2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO
2.2.1. No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar a seguinte documentação:
a) Histórico Escolar atualizado com média;
b) Ficha de inscrição preenchida e assinada (Anexo III);
c) Cópias legíveis do Comprovante de CONTA CORRENTE, RG, CPF e PIS/NIT;
d) Cópia do Comprovante de Residência;
e) Declaração de Nada Consta dos setores PPG, PROGRAD, GRH, GEAC e GAE de não participação em ações de extensão, pesquisa, monitoria e estágios administrativos, na condição de bolsista, voluntário, monitor ou estagiário (Anexo IV);
f) Currículo.
3. DA BOLSA AUXÍLIO
3.1. O valor da remuneração será de R$455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais) mensais, mais auxílio transporte que será equivalente a quantidade de transportes utilizados.
4. DA SELEÇÃO
4.1. A seleção dos candidatos será realizada nos Campi de Vitória da Conquista e Jequié, conforme especificado nos Anexos I e II deste Edital.
4.2. A banca de seleção deverá ser composta por três avaliadores, sendo servidores técnicos administrativos efetivos da UESB e/ou docentes.
4.3. A classificação se dará por ordem decrescente de acordo com o total de pontos obtidos, após avaliação do desempenho dos candidatos, conforme critérios estabelecidos em barema próprio/ficha de avaliação.
5. DAS VAGAS, DAS AÇÕES E DAS EXIGÊNCIAS
5.1. A seleção, cujas inscrições de discentes de graduação são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento das vagas existentes para a atuação como estagiário nos setores relacionados nos Anexos I e II, de acordo com a formação exigida e observados os requisitos correspondentes.
6.  DO RESULTADO
6.1. O resultado oficial da seleção será divulgado pelos respectivos setores conforme especificado nos Anexos I e II deste Edital.
7. DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DA SELEÇÃO

7.1. Os responsáveis pelos setores deverão entregar à Gerência de Extensão e Assuntos Culturais – GEAC (em Vitória da Conquista) a documentação da seleção até o dia 27 de outubro de 2017, que deverá ser composta pelos seguintes documentos: fichas de inscrição dos participantes da seleção devidamente preenchidas e assinadas; cópia de toda documentação pessoal dos discentes aprovados (RG, CPF, PIS/NIT e comprovante legível da conta CORRENTE - não pode ser Conta Poupança e/ou Conjunta), Ata de Seleção e Ficha de Avaliação, devidamente preenchidas e assinadas.
8. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES DO ESTAGIÁRIO
8.1. O início das atividades do bolsista está previsto para o dia 01 de novembro de 2017.
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. O estágio não acarretará, sob hipótese alguma, vínculo empregatício de qualquer natureza, com a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, pois, nos termos da legislação de regência, visam propiciar oportunidade para aprofundar conhecimentos e desenvolver habilidades significativas para formação profissional a um só tempo, teórica e prática.

9.2. O ato de inscrição gera a presunção absoluta de que o candidato conhece as exigências do presente Edital e de que aceita as condições da Seleção, não podendo invocar seu desconhecimento a qualquer título, época ou pretexto.

9.3. A inexatidão das declarações, as irregularidades de documentos, ou outras de qualquer natureza que não atendam às exigências deste Edital, ocorridas em qualquer fase do processo, eliminarão o candidato da Seleção ou, se identificadas posteriormente, impedirão a sua atuação no setor, anulando-se todos os atos e efeitos decorrentes da sua inscrição.

9.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - PROEX.

Vitória da Conquista - BA, 10 de outubro de 2017.
MARIA MADALENA SOUZA DOS ANJOS NETA

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
ANEXO I  DO EDITAL Nº 12/2017
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – ASCOM
Responsável: Ilana Teixeira Bonfim Meira

Nº de vagas/Período: 02 vagas / 01 ano
Exigências:

· Ser aluno regularmente matriculado na UESB, em qualquer curso de graduação;
· Ter aptidão com algum programa de edição de imagem, como Photoshop, CorelDraw e Illustrator;
· Ter habilidade para criação visual (noção de webdesign, peças impressas e on-line);
· Ter aptidão com edição de vídeos.
Seleção:
A seleção dos candidatos será realizada no dia 25 de outubro de 2017, em local, dia e horários divulgados pelo responsável do setor, após a inscrição.
O processo seletivo será composto das seguintes fases:
I. Análise do Histórico Escolar;
II. Prova prática;
III.  Entrevista individual.
O resultado oficial da seleção será divulgado pelo setor responsável até o dia 27 de outubro de 2017.

RÁDIO UESB FM
Responsável: Alvino Brito Filho
Nº de vagas/Período: 03 vagas / 1 ano
Exigências:

· Ser aluno regularmente matriculado na UESB, no curso de Comunicação Social;
· Estar cursando entre o III e o VII semestre.
Seleção:
A seleção dos candidatos será realizada nos dias 23 e 24 de outubro de 2017, no SURTE, localizado no Módulo Gileno Paiva, campus da UESB de Vitória da Conquista, a partir das 14hs.

O processo seletivo será composto das seguintes fases:
I. Análise do Histórico Escolar;
II. Avaliação prática.
O resultado oficial da seleção será divulgado pelo setor responsável até o dia 26 de outubro de 2017.

TV UESB
Responsável: Alvino Brito Filho
Nº de vagas: 04 vagas
Exigências:

· Ser aluno regularmente matriculado na UESB, no curso de Comunicação Social;
· Estar cursando entre o III e o VII semestre.
Seleção:
A seleção dos candidatos será realizada nos dias 23 e 24 de outubro de 2017, no SURTE, localizado no Módulo Gileno Paiva, campus da UESB de Vitória da Conquista, a partir das 14hs.

O processo seletivo será composto das seguintes fases:
I. Análise do Histórico Escolar;
II. Avaliação prática.
O resultado oficial da seleção será divulgado pelo setor responsável até o dia 26 de outubro de 2017.

ANEXO II  DO EDITAL Nº 12/2017
CAMPUS DE JEQUIÉ
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – COEX

Responsável: Roberta Azoubel

Nº de vagas: 01 vaga
Exigências:

· Ser aluno regularmente matriculado na UESB, no curso de Sistema de Informação ou Letras;
· Ter disponibilidade para estagiar no turno matutino;
· Ter habilidade como auxiliar administrativo;
· Ter noção de programas utilitários do sistema windows a exemplo: word e  excel, elaboração de documentos e relatórios, redação oficial, pesquisa em bases de dados oficiais, internet;
· Ter interesse em trabalhar com extensão.
Seleção:
A seleção dos candidatos será realizada no dia 24 de outubro de 2017 a partir das 14hs, na Coordenação de Extensão - COEX, campus de Jequié, localizado no Centro de Aperfeiçoamento Profissional – CAP, 1º andar.

O processo seletivo será composto das seguintes fases:
I. Análise do Histórico Escolar;
II. Entrevista individual.
O resultado oficial da seleção será divulgado pelo setor responsável até o dia 26 de outubro de 2017.

ANEXO III  DO EDITAL Nº 12/2017

[image: image3.png]S

Gov

ERNO DO ESTAGO

[image: image4.jpg]Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia — UESB
Recradonciada polo Decreto Eatadual r9.99 de 02.05.2006

FORMULARIO PARA AVERIGUACAO DE PENDENCIAS E IDENTIFICAGAO DE
VINCULO REMUNERADO

Nome do(a) Discente

L vigbnela)
ulo: () SIM ( )NAO | ( )SIM ( )NAO

matricula n® , CPF n°
Curso____ , campus,
POSSUIVINCULO: P T
o PelGENCIASE
et (S0 “Sim”, informar tipo de ; o
vinculo - bolsista, | (Se“Sim’", Informar | ASGINATURA DO
| monitor, estagiério ou | que pendéncia) Btk
I contratado via convénio | RESPONSAVEL |
| remunerado; em caso do- ¥ i |
[ “N&o” passar um trago em 1y ¥ |

PRO-REITORIA DE EXTENSAO E

ASSUNTOS COMUNITARIOS |
(PROEX) [ ot
| _()sm ()NAo
GERENCIADE ASSISTENCIAE | Vinculo: ( ) SIM () NAO
'ASSUNTOS ESTUDANTIS
(GAEIPROEX)

Vigéncia |

Vinculo: () SIM ( )NAO | ()SIM ( )NAO

GERENCIA DE PERSQUISA &
INOVAGAO (GPUPPG) Vigéncia

Vinculo: () SIM ( JNAO ()M ( )NAO

PIBID (PROGRAD) |
| vigencia

| E—

Vinculo: ( )SIM ( )NAO | ( )SIM ( )NAO
GERENCIADEACESSOE |

ACOMPANHAMENTO — | Remunerado (
GAAPROGRAD
| MONITORIA Voluntério ( - )

Vigencia
Vinculo: ( )SIM ( JNAO  ()SIM ( )NAO

| COORDENAGAO DE ESTAGIONRH | g p0i |

-BA, de, de

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESNTE DA BAHIA – UESB

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

GERÊNCIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS – GEAC

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ESTÁGIO DE EXTENSÃO
NOME:________________________________________________________________

CPF: ____________________________ Nº DO PIS OU NIT_____________________

RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR: ________________Nº DE MATRÍCULA: _______________

ENDEREÇO:___________________________________________________________

BAIRRO/CIDADE: ______________________________________________________

TELEFONE FIXO E CELULAR: ____________________________________________

E-MAIL 1: ___________________________ E-MAIL 2:__________________________

CURSO: ______________________ TURNO DO CURSO:_______________________

SEMESTRE: ___________________ TURNO DISPONÍVEL: _____________________
DADOS BANCÁRIOS:
AGÊNCIA: _____________ BANCO:___________ CONTA CORRENTE:___________

LOCAL: _____________________________________ DATA: ______/_____/_______

___________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

ANEXO IV  DO EDITAL Nº 12/2017